宮医発第 372号

令和 4年 5月 20日

郡 市 医 師 会 長 殿

公益社団法人 宮 城 県 医 師 会

会 長  佐 藤  和 宏

  （ 公 印 省 略 ）

日本医師会認定産業医研修会「令和 4年度東北大学産業医学研修会

（基礎・生涯）」の開催について

時下 貴職には益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

また、本会産業保健活動につきましては、日頃より格段のご協力を賜わり厚く御礼申

し上げます。

今般、標記研修会を別紙要領により開催することとなりましたので、貴会会員へのご

周知方につきまして、ご高配賜りますようお願い申し上げます

なお、本研修会の開催案内につきましては、本会会報 6月号（令和 4 年 6 月 1日発行）

にも掲載いたしますが、会報到着前の 5 月 25日（水）12：00 より東北大学大学院医学

系研究科ホームページにて申込受付開始となりますので、ご参加を希望される先生が

いらっしゃいましたら、お早めにお申込みいただくようご案内願います。

記

申込先 URL：http://www.doh.med.tohoku.ac.jp/

お問合せ先 ：東北大学大学院医学系研究科産業医学分野

      （TEL：022-717-7874  Email:kensyu-kai@doh.med.tohoku.ac.jp）

担当：総務部総務課

Tel 022-227-1591 Fax 022-266-1480

http://www.doh.med.tohoku.ac.jp/

- 1 -

         日本医師会認定産業医研修会開催のご案内

      「令和 4年度東北大学産業医学研修会（基礎・生涯）」

◇日  時：令和 4年 7月 8日（金） 午後 3時～午後 7時

     令和 4年 7月 9日（土） 午前 9時～午後 6時

     令和 4年 7月 10日（日） 午前 9時～午後 5時

場  所：東北大学医学部開設百周年記念ホール星陵オーディトリアム講堂・大会議室

 内  容：「令和 4年度東北大学産業医学研修会（基礎・生涯）」

単 位 数＊：基礎研修・実地研修 5単位（健康管理 4単位、作業環境管理・作業管理 1単位）

基礎研修・後期研修 15単位（総論 8 単位、健康管理 3 単位、メンタルヘルス対策 1 単位、

作業管理 1 単位、有害業務管理 2 単位）

生涯研修・更新研修 2.5単位（労働衛生関係法規と関係通達の改正 2.5単位）

生涯研修・実地研修 5単位（健康管理 4単位、作業環境管理・作業管理 1単位）

生涯研修・専門研修 12.5 単位（総論 5.5 単位、健康管理 3 単位、メンタルヘルス対策 1 単位、

作業管理 1 単位、有害業務管理 2 単位）

                              *3日間合計での単位数

受講資格：医師

受 講 料：7/8 5,000円、7/9・7/10各 10,000円（テキスト代別途 3,000円）

定  員：120名

連 絡 先：東北大学大学院医学系研究科産業医学分野（TEL：022-717-7874）

（事務局）  E-mail:kensyu-kai@doh.med.tohoku.ac.jp

宮城県医師会の HPならびに東北大学大学院医学系研究科の HPに開催概要を掲示しています。

5月 25日（水）12時から申し込みを受け付けます。申し込みは webでの申し込みになります。

東北大学大学院医学系研究科産業医学分野の HP（ http://www.doh.med.tohoku.ac.jp/ ）内から

リンクする Google Formに必要事項を記入のうえ、お申し込み下さい。

http://www.doh.med.tohoku.ac.jp/

前期 実地 後期 更新 実地 専門

14:45～15:00

15:00～16:00 1 1 （１）総論　１３）職場別の労働衛生活動 製造業における産業医活動 　 1 　 1 大内みやこ
大内産業衛生事務所　所長
東北大学大学院医学系研究科産業医学分野　非常勤講師

16:00～17:00 2 1 （６）作業環境管理・作業管理　２）作業管理の実際 職場における腰痛，肩頚腕症候群の対策 1 1
新國　悦弘
村上　知征

東北大学病院リハビリテーション部
東北医科薬科大学若林病院リハビリテーション科

17:00～18:00 3 1 （１）総論　１）産業医のあり方、職務と倫理の実際
精神科医・心療内科医ではない産業医が
メンタル不調に対応するために

1 1 清治　邦章
花京院健康管理センター　所長
（宮城産業保健総合支援センター相談員）

18:00～19:00 4 1
基礎：（１）総論　１５）最近の労働衛生行政
生涯：（１）労働衛生関係法規と関係通達の改正　１）最近の労働衛生行政

最近の労働衛生の動向について 1 1 岩渕　範好 岩渕労働環境改善研究所　代表

9:00～10:00 5 1
（７）作業管理　２）安全管理の事例　ヒューマン・エラー対策、労働生
理・人間工学からの改善

事故防止のためのヒューマンエラー
マネージメント

1 1 田畑　雅央 東北大学病院医療安全推進室　室長

10:00～11:00 6 1 （８）有害業務管理　１１）化学物質取扱い業務の事例 職場における化学物質の管理 1 1 山本　　仁 大阪大学安全衛生管理部　副部長　教授

11:00～12:00 7 1 （１）総論　１２）産業保健の歴史・課題・将来の動向 産業医の役割（経緯と展望） 1 1 泉　　陽子 東北大学 東北メディカル・メガバンク機構健康政策分野　教授

12:00～12:30

12:30～14:00 8 1.5
基礎：（１）総論　１３）職場別の労働衛生活動
生涯：（１）労働衛生関係法規と関係通達の改正　１）最近の労働衛生行政

医師の働き方改革 1.5 1.5 黒澤　　 一
東北大学大学院医学系研究科産業医学分野　教授
（宮城産業保健総合支援センター相談員）

14:00～16:00 9 2
（１）健康管理　２）健康診断結果に基づく事後措置の事例　３）長時間
労働者の面接指導の実際

A．医師の働き方に関する事例検討（色川・
黒澤）　B．業務上疾病と特殊健康診断結果
に関する事例検討（小川・大河内）

2 2

色川　 俊也
黒澤　 　一
小川　 浩正
大河内眞也

東北大学大学院医学系研究科産業医学分野

16:00～17:00 10 1 （８）有害業務管理　１）高温・低温環境下の業務の事例
職場における新しい生活様式での熱中症
予防について

1 1 宮本　俊明
産業医科大学　産業衛生教授
（日本製鉄株式会社君津製鉄所　総括産業医）

17:00～18:00 11 1 （３）健康管理　１４）健康管理に関する最近の話題
新型コロナウイルス感染症対策の最新
情報

1 1 児玉　栄一 東北大学災害科学国際研究所災害感染症学分野　教授

9:00～10:00 12 1 （３）健康管理　７）女性労働者の健康管理、母性保護の事例
働く女性の健康と児の健康：大規模出生
コホート調査から見えてくるもの

1 1 目時　弘仁 東北医科薬科大学医学部衛生学・公衆衛生学教室　教授

10:00～12:00 13 2 （１）健康管理　２）健康診断結果に基づく事後措置の事例
A．産業医の勧告に関する事例検討（森口・
黒澤）　B．健康診断結果の事後措置
（大河内・色川）

2 　 　 2

森口 　次郎
黒澤　 　 一
大河内眞也
色川　 俊也

京都工場保健会診療所副所長・産業保健推進部本部医療部長
東北大学大学院医学系研究科産業医学分野

12:00～12:30

12:30～13:30 14 1 （４）メンタルヘルス対策　２）労働者のストレスマネジメント
新型コロナウイス感染症禍における在宅
勤務者のメンタルヘルス支援

1 1 津久井　要 港北もえぎ診療内科　院長

13:30～14:30 15 1 （１）総論　１０）環境因子の健康影響に関する最近の話題
産業保健活動における災害への準備と、
災害発生時の対応について

1 1 五十嵐　侑 産業医科大学災害産業保健センター　助教

14:30～15:30 16 1 （３）健康管理　１４）健康管理に関する最近の話題 職域におけるアルコール問題対策 1 1 倉持　　穣 さくらの木クリニック秋葉原　院長

15:30～17:00 17 1.5 （１）総論　１）産業医のあり方、職務と倫理の実際 生き残る産業医のためのヒント 1.5 1.5 浜口　伝博 産業医科大学　産業衛生教授

開 講 式

7月
8日
（金）

生涯

7月
10日
（日）

令和４年度東北大学産業医学研修会（基礎・生涯）
基礎

7月
9日
（土）

講師
（敬称略）

研修内容単位
講義
番号

時間期日 所属

昼　　　食

昼　　　食